
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 125 Recife, 7 de agosto de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 125, segunda-feira, 7 de agosto de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 125, segunda-feira, 7 de agosto de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DEPAQ 4
DIGER/UACSA 4
DZ 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 125, segunda-feira, 7 de agosto de 2023. Página | 4

DEPAQ

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 16/2023, DE 03 DE AGOSTO DE 2023

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Estatuto e Regimento Geral da UFRPE,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os professores Paulo Eurico Pires Ferreira Travassos
(titular), matrícula Siape: 1349238 e Paulo Guilherme Vasconcelos de
Oliveira (suplente), matrícula Siape: 1647654; do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade para comporem a Comissão de Supervisão da Área de
Pesca do Departamento de Pesca e Aquicultura. No período do quadriênio
2023-2027, com término condicionado ao término do mandato da diretoria
DEPAQ, processo n° 23082.006720/2023-16.

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da
Portaria nº 07/2020 de 24 de Junho de 2020.

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 17/2023, DE 03 DE AGOSTO DE 2023

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Estatuto e Regimento Geral da UFRPE,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os professores William Severi (titular), matrícula Siape:
1171942 e Thierry Frédou (suplente), matrícula Siape: 1546321; do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade para comporem a Comissão de
Supervisão da Área de Ecologia Aquática do Departamento de Pesca e
Aquicultura. No período do quadriênio 2023-2027, com término
condicionado ao término do mandato da diretoria DEPAQ, processo n°
23082.006720/2023-16.

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da
Portaria nº 03/2019 de 04 de junho de 2019.

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 18/2023, DE 03 DE AGOSTO DE 2023

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Estatuto e Regimento Geral da UFRPE,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os professores Suzianny Maria Bezerra Cabral da Silva
(titular), matrícula Siape: 2202429 e Roberta Borda Soares (suplente),
matrícula Siape: 1500381; do Quadro Único de Pessoal desta Universidade
para comporem a Comissão de Supervisão da Área de Aquicultura do
Departamento de Pesca e Aquicultura. No período do quadriênio
2023-2027, com término condicionado ao término do mandato da diretoria
DEPAQ, processo n° 23082.006720/2023-16.

Vanildo Souza de Oliveira
Diretor do DEPAQ

DIGER/UACSA

PORTARIA Nº 038/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 07 DE AGOSTO
DE 2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº
071 de 18 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1º ALTERAR A PORTARIA Nº 028/2023/DIGER/UACSA/UFRPE
DE 27 DE MARÇO DE 2023, que designa os servidores relacionados
abaixo para comporem a Comissão de Protagonismo Social da Unidade
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – UACSA, em virtude das
exclusões das docentes Sylvia Ferreira da Silva e Grazianny Andrade Leite
e a inclusão da docente Tereza Raquel Brito de Melo Conde. Fica assim a
composição abaixo:

NOME SIAPE

Tereza Raquel Brito de Melo Conde (Docente)
(Presidente)

3227484

Serginei José do Carmo Liberato (Docente)
(Membro)

1121504

Rogério Fagundes Leite (Docente)
(Membro)

3010453

Bárbara Kelly dos Santos (Discente)
(Membro)

***.034.684-**

MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO

DZ

PORTARIA N° 017/2023/DZ

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE designar a Professora CAMILLA MENDONÇA SILVA, lotada
neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE n°1303604, como
responsável pelo Setor de Pesquisa, Ensino e Extensão em Suinocultura,
localizado no Departamento de Zootecnia, a partir desta data.

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 07/08/2023 15:01)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


